Gần đó một người nằm ngửa dạng hai chân một tay còn nắm khẩu súng vắt ngang ngực. Sát cổng nhà là một xác ngựa mặt đầu trên lè nửa thân dưới lè. Máu loang đầy mặt đường còn ẩm ướt vì mưa đêm.

Lần đầu tiên trong đời tôi nhìn thấy tận mắt xác chết.

Con người và con vật nằm chết lộ thiên cũng không khác gì nhau.

Tổng tấn công tết Mậu Thân 1968 thất bại.

Saigon chưa thất thủ.

Nhưng không bao giờ tôi quên được buổi sáng kinh hoàng ấy.

Buổi sáng lạnh tanh của mùi tử khí và nước mưa còn ướt mặt đường loang màu máu.

Hình ảnh khủng khiếp ấy bắt ngờ đi vào trí óc của một đứa con gái ngây thơ ở thành phố.